Num. 94

Boletin Oficial de Aragoén 16/05/2024

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE
DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACION Y JUSTICIA

ORDEN DDJ/466/2024, de 6 de mayo, por la que se modifica la Orden DDJ/314/2024, de
22 de marzo, por la que se establece el Indice Sintético de Desarrollo Territorial de mu-
nicipios y comarcas regulado en la Ley 3/2022, de 6 de octubre, de informacién geogra-
fica de Aragén.

Con fecha 9 de abril de 2024 (“Boletin Oficial de Aragdn”, nUmero 69) se publicé la Orden
DDJ/314/2024, de 22 de marzo, por la que se establece el indice Sintético de Desarrollo Te-
rritorial de municipios y comarcas regulado en la Ley 3/2022, de 6 de octubre, de informacién
geografca de Aragon.

Esta Orden se aprobé en el marco de lo previsto en la Estrategia de Ordenacion Territorial
de Aragén, aprobada por Decreto 202/2014, de 2 de diciembre, del Gobierno de Aragén; en
la Ley 3/2022, de 6 de octubre, de informacion geografica de Aragén y de acuerdo con el in-
forme de 26 de febrero de 2024 del Instituto Aragonés de Estadistica. De esta forma, dicha
Orden establecié el indice Sintético de Desarrollo Territorial (ISDT) manteniendo los valores
aprobados por la Orden VMV/1789/2021, de 22 de diciembre, por la que se establece el in-
dice Sintético de Desarrollo Territorial (ISDT) de municipios y comarcas incluido en la Estra-
tegia de Ordenacion Territorial de Aragén para el afio 2021, hasta la publicacion del ISDT con
la nueva metodologia de calculo y, en su caso, con la revision de las variables realizadas.

A estos efectos incorporaba los siguientes anexos:

- Anexo |: indice Sintético de Desarrollo Territorial a nivel municipal (ordenados por el cé-
digo INE del municipio).

- Anexo lI: indice Sintético de Desarrollo Territorial a nivel municipal (ordenados seguin su
ISDT, de mayor a menor).

- Anexo lII. indice Sintético de Desarrollo Territorial a nivel comarcal (ordenados por el
cédigo de comarca).

- Anexo IV. indice Sintético de Desarrollo Territorial a nivel comarcal (ordenados segin su
ISDT, de mayor a menor).

- Anexo V. indice Sintético de Desarrollo Territorial Auxiliar (a nivel de asentamiento, orde-
nados por su cddigo INE).

Posteriormente, una vez publicada la citada Orden, se ha advertido de un error en el cal-
culo del ISDT comarcal de 2021 por cuanto se ponderd por 2 el factor de alojamiento en lugar
del factor de equipamientos y servicios, como sefala la Orden VMV/1789/2021, de 22 de di-
ciembre.

En consecuencia, considerando que la Orden DDJ/314/2024, de 22 de marzo, por la que
se establece el indice sintético de desarrollo territorial de municipios y comarcas regulado en
la Ley 3/2022, de 6 de octubre, de informacion geografica de Aragdén mantiene los valores de
la Orden VMV/1789/2021, se hace necesario rectificar el error de célculo detectado y modi-
ficar los anexos Il y IV de aquélla.

Por todo ello, de conformidad con lo previsto en el Decreto 290/2023, de 20 de diciembre,
del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de
Desarrollo Territorial, Despoblacion y Justicia que atribuye a este Departamento el ejercicio de
las competencias y funciones en materia de ordenacion del territorio consistentes en el esta-
blecimiento y actualizacion del modelo territorial de la Comunidad Autébnoma, resuelvo:

Primero.— Modificar los anexos Il y IV de la Orden DDJ/314/2024, de 22 de marzo, por la
que se establece el Indice Sintético de Desarrollo Territorial de municipios y comarcas regu-
lado en la Ley 3/2022, de 6 de octubre, de informacion geografica de Aragon.

Segundo.— Publicar esta Orden, junto con los anexos modificados, en el “Boletin Oficial
de Aragon” de conformidad con lo dispuesto en el articulo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 6 de mayo de 2024.
El Vicepresidente Primero y Consejero
de Desarrollo Territorial, Despoblacién y Justicia,
ALEJANDRO NOLASCO ASENSIO

12892

csv: BOA20240516006



Num. 94

Boletin Oficial de Aragoén

16/05/2024

Anexo lll. indice Sintético de Desarrollo Territorial a nivel comarcal (ordenados

por el cédigo de comarca).

c%(r)r(\ja:?:a Denominacién comarca ISDT
1 La Jacetania 100,992
2 Alto Gallego 100,506
3 Sobrarbe 100,162
4 La Ribagorza 99,891
5 Cinco Villas 100,214
6 Hoya de Huesca / Plana de Uesca 101,195
7 Somontano de Barbastro 100,584
8 Cinca Medio 100,754
9 La Litera / La Llitera 100,520
10 Los Monegros 99,418
1 Bajo Cinca / Baix Cinca 100,663
12 Tarazona y el Moncayo 100,017
13 Campo de Borja 99,942
14 Aranda 99,587
15 Ribera Alta del Ebro 100,806
16 Valdejalén 100,592
17 Central 103,647
18 Ribera Baja del Ebro 99,835
19 Bajo Aragon-Caspe / Baix Arago-Casp 100,277
20 Comunidad de Calatayud 99,614
21 Campo de Carifiena 99,867
22 Campo de Belchite 98,755
23 Bajo Martin 99,666
24 Campo de Daroca 98,753
25 Jiloca 99,359
26 Cuencas Mineras 98,844
27 Andorra-Sierra de Arcos 99,695
28 Bajo Aragon 100,127
29 Comunidad de Teruel 100,574
30 Maestrazgo 97,989
31 Sierra de Albarracin 98,594
32 Gudar-Javalambre 99,071
33 Matarrafa / Matarranya 99,492

12893

csv: BOA20240516006



Num. 94 Boletin Oficial de Aragoén 16/05/2024
Anexo IV. indice Sintético de Desarrollo Territorial a nivel comarcal (ordenados
segun su ISDT, de mayor a menor).

c%(r)r(\ja:?:a Denominaciéon comarca ISDT
17 Central 103,647
6 Hoya de Huesca / Plana de Uesca 101,195
1 La Jacetania 100,992
15 Ribera Alta del Ebro 100,806
8 Cinca Medio 100,754
11 Bajo Cinca / Baix Cinca 100,663
16 Valdejaldn 100,592
7 Somontano de Barbastro 100,584
29 Comunidad de Teruel 100,574
9 La Litera / La Llitera 100,520
2 Alto Gallego 100,506
19 Bajo Aragon-Caspe / Baix Arago-Casp 100,277
5 Cinco Villas 100,214
3 Sobrarbe 100,162
28 Bajo Aragon 100,127
12 Tarazona y el Moncayo 100,017
13 Campo de Borja 99,942
4 La Ribagorza 99,891
21 Campo de Carifiena 99,867
18 Ribera Baja del Ebro 99,835
27 Andorra-Sierra de Arcos 99,695
23 Bajo Martin 99,666
20 Comunidad de Calatayud 99,614
14 Aranda 99,587
33 Matarrana / Matarranya 99,492
10 Los Monegros 99,418
25 Jiloca 99,359
32 Gudar-Javalambre 99,071
26 Cuencas Mineras 98,844
22 Campo de Belchite 98,755
24 Campo de Daroca 98,753
31 Sierra de Albarracin 98,594
30 Maestrazgo 97,989

12894

csv: BOA20240516006



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposición, 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ORDEN DDJ/466/2024, de 6 de mayo, por la que se modifica la Orden DDJ/314/2024, de 22 de marzo, por la que se establece el Índice Sintético de Desarrollo Territorial de municipios y comarcas regulado en la Ley 3/2022, de 6 de octubre, de información geogr
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/467/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, Teruel y Zaragoza, para la ejecución de las acciones sobr
	ORDEN PIC/468/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, organismo autónomo dependiente del Departamento de Bienestar Social y Familia, y la Fundación Bancaria “
	ORDEN PIC/469/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre Gobierno de Aragón, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Teruel y 
	ORDEN PIC/470/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre Gobierno de Aragón, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Teruel y 
	ORDEN PIC/471/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Montañismo, para el desarrollo y mejora de la Red de Senderos Turísticos de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 8 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que modifica puntualmente la Resolución de 11 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada p
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se convoca a los centros docentes sostenidos con fondos públicos que impartan educación infantil y primaria de la Comun

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/472/2024, de 3 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de Salud Pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adicciones y proyectos 
	ORDEN SAN/473/2024, de 3 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Escuelas Promotoras de Salud (RAEPS) del año 2024.
	ORDEN SAN/474/2024, de 3 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Proyectos de Promoción de la Salud (RAPPS) de 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Ilio I” e
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2024, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa de la Memoria anual 2024 presentada por Nedgia Aragón, SA, de ext
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación “Daniel”

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/472/2024, de 3 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de Salud Pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adiccion
	EXTRACTO de la Orden SAN/473/2024, de 3 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Escuelas Promotoras de Salud (RAEPS) del año 2024.
	EXTRACTO de la Orden SAN/474/2024, de 3 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Proyectos de Promoción de la Salud (RAPPS) de 2024.




